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Sposób otrzymywania mineralnych dodatków paszowych

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania
mineralnych dodatków p"aszowych, bogatych w łatwo
przyswajalne, niezbędne w żywieniu zwierząt składniki
mineralne, a zwłaszcza w wapń, fosfor, magnez i azot
białkowy.

Wiadomo, że surowcem zawierającym wiele cennych
składników mineralnych, mikroelementów oraz pewnej
ilości białka są skorupyjaj ptasich. Dostarczają ich mię¬
dzy innymi zakłady jajczarsko-drobiarskie, makaroniar-
n.ie oraz wylęgarnie drobiu.. Odpady powyższe nie są w
pełni zagospodarowane, a ich ilość w skali kraju stanowi
ogromną masę.

Dotychczas mimo wskazanych wartości odżywczych
skorup, wykorzystanie ich jako surowca na przykład do
celów paszowychjest ograniczone. Spowodowane to jest
między innymi możliwością zakażeń drobnoustrojami
typu salmonella. Najprostszym sposobem przerobu i
wykorzystania skorup jaj ptasich jest ich sterylizacja
łącznie z pozostałościami białka, wysuszenie i zmielenie
na mączkę stanowiącą dodatek paszowy. Jednakże pod
wpływem wysokich temperatur (powyżej 100°C) białko
traci na wartości odżywczej wskutek tworzenia się mela-
noidów. Otrzymana mączka ma brunatne zabarwienie i
jest silnie higroskopijna co znacznieutrudnia jej przecho¬
wywanie i stosowanie.

Znany jest sposób produkcji mączek ze skorup obej¬
mujący wicie różnych etapów technologicznych. W pier¬
wszym etapie następuje odwirowanie białka zawartego w

• skorupach, następnie opłukanie skorup wodą oraz usu¬

nięcie błon podskorupowych. W kolejnym etapie sko¬
rupy suszy się, miele i sterylizuje w autoklawie. Tak
otrzymany produktjest pozbawiony zanieczyszczeń i nie
zawiera drobnoustrojów chorobotwórczych (Michałek,

5 Prum. Potravin 9, 51, 1958). Koszt produkcji takiej
mączki jtst jednak zbyt wysoki i sposób nie znalazłprak¬
tycznego zastosowania.

Znany jest sposób częściowego zagospodarowania
skorup polegający na dodawaniu skorup jako źródła

10 wapnia przyswajalnego do mieszanek paszowych otrzy¬
mywanych z surowców keratynowych i mocznika.

Sposób według wynalazku pozwala na uzyskanie z
wymienionych surowców produktów o wysokich walo¬
rach odżywczych w postaci łatwoprzyswajalnej, a zawie-

15 rających substancje zabezpieczające wszechstronnie
potrzeby organizmu zwierzęcego.

Istota sposobu według wynalazku polega na tym, że
wysuszone i zmielone skorupy jaj ptasich traktuje się
wodnym roztworem kwasu fosforowego, a następnie

20 nadmiar kwasu zobojętnia się węglanem wapnia.
Według wynalazku, do mączki skorup jaj ptasich

wprowadza się wodny roztwór kwasu fosforowego w
ilości 0,1 — 1,5 części wagowej w przeliczeniu na 100%
kwasu na 1 część użytych skorup, nadmiar kwasu zobo-

25 jętnia się węglanem wapnia i całość ogrzewa się przez
minimum 0,5 godziny w temperaturze nie mniejszej niż
130°C. W trakcie reakcji lub po ostudzeniu do miesza¬
niny wprowadza się korzystnie dodatki wzbogacające w
postaci mikroelementów oraz po ostudzeniu witaminy.



3
112072

4

Utworzony produkt po wysuszeniu rozdrabnia się zna¬
nymi metodami.

Zaktą sposobu według mynaftazku Jest uzyskiwanie
mieszanek paszowych zamierających ważne softe niinc-
ralnc„a zwłaszczazwiązki wapnia, magnezu orazfosforu
a nadto mikroefcmcnry — żdazo,, międl, kobalt i jod
oraz witaminy i pewne ilości biafta lubjego hydrohzato-
iów towarzyszącego skorupom. Należy podkieśnc. że
pasze gospodarskie wykazują zwykle znaczny niedobór
fosforu przy wystarczających na ogół zawartościach
innych pierwiastków, stad też wynika potrzeba zwróce¬
nia szczególnej uwagi na zawartość tego pierwiastka w
dodatkach inirieralno-paszowych- Aby uzmysłowić rolę
tegopierwiastka worganizmachzwierzęcychtrzebauwy¬
puklić jegoznaczeniejakoskmttnikabudulcowego wrazz
wapniem w tkankach kostnych atakżefosforuwpłynach
ustrojowych, oraz w tkankach miękkich- Fosforjest rów-
nież ważnym elementem kwasów nukleinowych, fosfoli¬
pidów i innych połączeń organicznych. Poza tym
fosforan pierwszorzędowy i dragorzędowy, którytworzy
się podczas procesu zobojętniania kwasu fosforowego
węglanem wapnia występuje w krwi i wchodzi w zespół
moderatorówutrzymujących stałośćoddziaływańśrodo¬
wiska wewnętrznego (Ewy Zygmunt — .Zarys fizjologu
zwierząt" PWRiL, W-wa, 1976, Pracazbiorowa—JZoo-
technika" tom I, PWRiL, W-wa, 1973).

Zaletą sposobu jest także wprowadzanie do składu
mirrainki powszechniedostępnegoitaniegoskbdnikaw
postaci węglanu wapnia występującego w handlu na
przykładjako kreda. Wiadomojest,żewapńjest podsta¬
wowym składnikiem mineralnym kształtującym prawid¬
łowy rozwój szkieletu kośćca zwierząt, a jego niedobór
może występować przy szybkim rozwoju i wzroście mło¬
dych zwierząt szczególnie w warunkach hodowli prze¬
mysłowej. Dodatki witamin szczególnie witaminy J)"
stosowane w mieszankach paszowych otrzymywanych
sposobem według wynalazku zapewniają właściwą prze¬
mianę fosforu i wapnia w organizmie zwierzęcia, gdyż
niedobórwitaminy J)"4 ma niekorzystnywpływnameta-
bolizm fosforu i wapnia co jest przyczyną zaburzeń w
kostnieniu.

Przykład. Do reaktora ze stali kwasoodpornej o
pojemności 300 1 wyposażonego w mieszadło i phszcz

grzejny,, dodano 100 kg 50% kwasu fosforowego,, a
aaastępaaie ogrzewając przy włączonymnueszadleAnńamn
porcjami 40 kg maczki ze skorupjaj kurzych. Poskoń-
czramynn dozowaniu ««y*«, zawartość reaktora dog-
rzano do teruperatury IJtFC i w tej temperaturze
utrzymano zawartość przez 03 godziny przy stale włą¬
czonym nueszadle. W tym czasie dodano do reaktora
mieszaninę mikroelementów o skmdzie: FeSO* - 7HiO-
-2^kg co odpowiada 4,9g Few lkgproduktu; Cu SO* -
»4>-t,l* kg co oó^owuMum 0J5 g Cu w I kg pro¬
duktu; Mn Cd— UD kg co odpowiada4,8glin w lkg
produktu; C0SO4 - THiO—0,1 kg co odpowiada 0£Co
w 1 kg produktu; ZnSO* - TH^O—3,6 kgcoodpowiada
I g Zo w 1 kg produktu.

Po skończonym ogrzewaniu, dodawano porcjami
kredę pastewną w ilości 15 kg, do całkowitego zobojęt¬
nienia nadmiaru kwasu. Po ostudzeniu zawartości reak¬

tora do 50 ^dodano, przy stale włączonym mieszadle,
następujące ilości witamin:

Witamina A — koncentrat .750" — 0,15 kgco odpo¬
wiada 1 160000jm w 1 kg produktu,

Witamina D3 — koncentrat .200"—0,12 kgcoodpo¬
wiada 240000jm w 1 kg produktu oraz

Witamina E — koncentrat 25% w ilości 0,16 kg co
odpowiada 400 mgczystegoskładnika na 1 kgproduktu.

Po wymieszaniu, zawartość reaktora rozładowano, a
następnie suszono w temperaturze 60°C i mielono na
młynku tarczowym. Uzyskano 105 kg kremowej mączki
składającej się z fosforanów wapnia i magnffli, białka i
jego hydrolizatów.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania mineralnych dodatków paszo¬
wydi, zuaauleuByiyu^żernączkęskonipjaj ptasich trak-
tuje się wodnymiroztworami kwasufosforowego, w iloś¬
ciach w przeliczeniu na 100% od 0,1 do 1,5 części wago¬
wych na 1 część skorup, nadmiar kwasu zobojętnia się
węglanem wapnia i całość ogrzewa pracz minimum 0,5
godziny w temperaturze nie niniejszej niż 130°C, anastę¬
pnie korzystnie do otrzymanej mieszaniny poreakcyjnej
lub w trakcie reakcji wprowadzasię mikroelementy, apo
wystudzeniu witaminy A,DiE uzyskanyprodukt suszy
się oraz miele znanymi sposobami.
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